

PION

TYGODNIK LITERACKO-SPOŁECZNY

ROK IV \* WARSZAWA \* SOBOTA — CENA 50 GR. — 15 SIERPNI 1936 R. \* NUMER 33 (150)

TREŚĆ: MARIAN PIECHAŁ: Krytyka od podstaw \* WOJCIECH BĄK: Szczęśliwi \* CZESŁAW ZGORZELSKI: Maksym Gorki \* JERZY MARLICZ: „Batory” pod Nowym Yorkiem \* MARIAN HENZEL: List z Paryża \* WITOLD DOROSZEWSKI: Język polski \* JÓZEF ROSSOWSKI: Między przeszłością a przyszłością



języka \* CZ. ROKICKI: Zwroty bierne w języku polskim \* LEON CHWISTEK: Ciekawa książka \* WL. SEBYLA: Poezja \* J. E. SKIWSKI, ZOFIA MIANOWSKA: Powieść \* ADUZ: Spojrzenia w rzeczywistość \* W. BĄK: Przegląd prasy.

KRYTYKA OD PODSTAW

(RZECZ O AWANGARDZIE POETYCKIEJ)

1. Słowo składa się z pojęcia, rytmu i dźwięku. Istotą czyli duszą słowa jest pojęcie, elementami zewnętrznymi: rytm i dźwięk — niby kość i mięsień w ciele.

2. Istotą doskonałej czyli integralnej poezji jest zatem gra pojęć w harmonicznej zależności z grą rytmów i dźwięków czyli syntetyczna współzależność trzech podstawowych elementów słowa. Abstrakcja czyli dusza słowa wyraża się w tym wypadku za pomocą konkretności czyli ciała słowa, jakby zgodnie z ostatnimi wynikami badań naukowych Ernesta Kretschmera o ściśle współzależności między strukturą charakteru i ciała. Bo jak powiada Norwid:

„O, zar słowa, i treści rozsządek, I sumienia niech berło W muzykalny złączą się porządek słowem każdym, jak perła!”

3. A więc niezgodność między poszczególnymi (z tych trzech zasadniczych) elementami słowa jest miarą złej poezji. To niebezpieczeństwo grozi zwłaszcza wszelkim nowatorom, którzy w rozpędzie za jakąś chimera formalną nie tylko plącają się w sprzecznościach własnych twierdzeń, ale przede wszystkim stają w sprzeczności z zasadą samej poezji. Nie odróżniają między poezją a słowiarstwem! Jednym z tych manowców jest wychodzenie z dźwiękowości wiersza jako głównej zasady słowa, a więc i poezji. Błąd ten w naszej t. zw. awangardzie ze szczególną pasją zdaje się uprawiać, nie tyle teoretycznie, co, niestety, praktycznie Jan Brzękowski:

„młoda dziewczyna o oczach jak chabry o chabrach jak: ach! o chabrach jak H uderza w serce w narodowe barwy i bawi i barwi barwami bar w snach”

„Barwi barwami” to to samo co „maśli masłem”. Wszelkie byloby dobrze, gdyby w tym wierszu była odrobina sensu. Z napozór analogicznym wierszem J. Romainsa p. t. *Amour couleur de Paris* (zobacz niżej pod par. 7) żadną miarą nie można go porównać, choć Brzękowski niewątpliwie z niego i z przybliżonych do niego źródeł czerpał swoje nowatorskie natchnienia.

Możnaby się zabawić w łatwy socjologizm estetyczno-literacki i dowodzić, że dźwiękowość, wogóle muzyczność, poezji związana jest ściśle z epoką zanikającego feodalizmu. Zamknięty wśród krajobrazu niezmiernych pól, ziemianin, ślepy z przesytu patrzenia na wszelkie barwy i widoki, których miał aż nadto w życiu, tęsknił do wielkiego gwaru, do muzyki „szerokiego świata”. Te niewyraźne w słowach, bo podświadome zazwyczaj, chandry wyrażały się właśnie najlepiej w muzyce. Stąd też w poezji doszukiwał się człowiek owych czasów przede wszystkim dźwiękowości, melodii, nastroju. Te dawne „ziemiańskie” obciążenia pokutują w poezji jeszcze do dziś. Tuwim powiedział: „Myśleć mogę tylko tyle, ile zmieści muzyka wiersza”. Gdybyśmy zdanie to chcieli zgeneralizować, byłoby to jedno z najfałszywszych pojęć o poezji. Przecież dzisiaj wszyscy parający się piórem, od subtelnych liryków po obskurnych grafomanów, muzykują w wierszach. A jednak nikt nie nazwie naszej epoki epoką wielkiej poezji. Ja hym powie-

dzenie Tuwima odwrócił: tylko tyle muzyki wiersza, ile myśli!

4. Zaś malarskość w poezji byłaby z tego punktu widzenia związana znów ściśle z epoką rozkwitu i przekwitnięcia mieszczaństwa. Otumaniony nieustającym hukiem wielkich ekupisk ludzkich mieszczuch tęskni do spokoju i ciszy; zamknięty w ponurym i martwych ścianach, „wyrzyna się” do otwartych i jasnych przestrzeni, do przepychu światła, do orgii barw; zaczyna cenić sztukę wzrokową, tworzyć obrazy. Najpotężniejsze dzieła plastyczne, szczególnie w nowoczesnych czasach, stworzyło mieszczaństwo, owo mieszczaństwo tęskniące, jak za utraconym rajem, za wsią, za sielanką, za „życiem na łonie natury”. Wziąć pod uwagę choćby najpotężniejszy z ostatnich prądów w plastyce, impresjonizm, stworzony wyłącznie przez mieszczaństwo. Możliwość z tego tytułu mówić o klasowym charakterze wszelkich prądów w sztuce. Te tendencje panmalarackie mieszczaństwa wywarły również swoją presję i na poezję, a nawet muzykę owych tak niedawnych jeszcze czasów. Pokutują one jeszcze po dziś dzień, szczególnie w poezji kraju tak jak nasz niewyklarowanego społecznie i dość niezróżnicowanego w sensie klasowym, co pozwala współistnieć jednocześnie tak wielu biegunowym sprzecznościom, niewyżytych nigdy do szczętej resztkom estetycznych idei z różnych epok. Nie bez kozery przecież każdy prawie z członków rodu Forsytów z powieści

Johna Galesworthyego albo sam maluje, albo gromadzi obrazy, albo opiekuje się malarzami. Wychodzenie więc z malarskości, jako podstawowej zasady poezji, jest takąż samą skrajnością, jak upatrywanie jej w absolutnym umuzycznieniu i nastrojowości wiersza. W naszej awangardzie najdalej w tym względzie zagalopował się Julian Przyboś. Malarskość w poezji, czyż to nie jest ten drugi manowiec, wiodący prosto do absurdu? „Nie rozwieszajcie swoich uczuć po gałęziach” zawołał niedawno Alfred Łaszowski. Był to głos z głębi niezatraconego jeszcze do reszty zdrowego instynktu odczuwania prawdziwej poezji.

5. Spomiędzy obu tych skrajności starał się wypośrodkować swą teorię poezji Tadeusz Peiper. Wiedziony trafnym instynktem, malarskość zweeknował na wizualność, a nastrojowość na rytm i dźwięk zdania naturalnego. Główny element słowa, pojęcie, zajmuje należne sobie naczelnne miejsce i świeci w wierzach Peipera pełny tryumf. A jednak: dlaczego poezja ta „nie bierze”? Mógłby tu w tej sprawie coś niecoś powiedzieć Karol Irzykowski, tak serdecznie bawiący się owym kotłem, zjedzonym przez Peipera na wycieczce niedzielnej i będącym bohaterem jego, aż nadto długiego w proporcji do treści, poematu. Hasło: „ja i ze szkla wydoje laktol!” nie tyle zdepopularyzowało, ile zabiło poezję Peipera. Absolutny brak poczucia hierarchii był tutaj pierwszym tego powodem. Ogromne zasoby „epokrew-

nionych pojęć”, wytwarzające wysokie napięcia pracy umysłowej, nie mogą się wyładowywać, bezkarnie dla autora, z powodu tak błahych przedmiotów jak flaszka. Nie można budować elektrowni do poruszania młynka do kawy! Oto podstawowa przyczyna tragedii poezji Peipera w Polsce.

Jedyną nadzieję i ostateczną deskę ratunku widział Peiper dla siebie w powszechnej „rozumiałości” swoich utworów. Przez czas jakiś podjął się ich komentowania. Niestety, i to zawiodło. Irzykowski ma rację: zrozumieć, to nie znaczy jeszcze — rozrzęczyć, czasem znaczy — potępić. Ale i odwrotnie, Peiper, a za nim Alfred Łaszowski, mają rację: nie wszystko, co się zaraz nie da zrozumieć, należy potępić!

6. Metafora jest to taka gra pojęć, gdzie dwa lub więcej z nich są zastąpione przez jedno syntetyzujące. Ale to nie jest jeszcze poezja, gdyż na nią składa się harmonijna synteza wszystkich trzech elementów słowa, a więc jeszcze rytmu i dźwięku. Tadeusz Peiper ma rację: „metafora jest tworzeniem związków pojęciowych”, ale (i tu nie ma racji) nie „jest samowolnym epokrewnianiem pojęć”. Każde pojęcie tak samo jak, dajmy na to, pierwiastek chemiczny ma ściśle ograniczoną ilość pokrewnieństw z innymi pojęciami; wykrywanie stopni i jakości pokrewnieństw między poszczególnymi pojęciami i ustalanie zasad zależności między nimi, mniejsza o to, czy świadomie czyli przez teorię, czy też podświadomie czyli instynktem albo, jak kto woli, natchnieniem, jest istotną pracą poety czyli tym, co nazywamy tworzeniem poezji. W poezji czyli w wiązaniu najodleglejszych nieraz pojęć (zapewne i stąd nazywa się poezję „mową wiązaną”) tak samo jak np. w chemii wszystko musi być oparte na integralnym wypływającym z natury tych pojęć prawach, oczywiście nie umówionych, ale raczej wyczutych i wyczuwanych. „Samowolne epokrewnianie pojęć” Peipera, to zastarzale dziedzictwo „słów na wolności”, pokutujące resztki niewyplewionego jeszcze zupełnie futuryzmu; trudno, zbyt pośrednio Peiper z niego wyszedł. Godząc się na „samodzielne epokrewnianie pojęć”, musiałoby się uznać, że poezją jest wszelki bezsens, jak chociażby ów pocieszny witkacowski dwuwiersz:

„Żywy trup, zmieniając bykolaków nicość, w żywe koło przetopił kalamarapakę”.

SZCZĘŚLIWI

Szczęśliwi, którzy teraz, gdy wieczoru namiot Oddzielił ich od krzyku dnia, Mogą szeptać: Jest prawda w zawieszeniu ramion, I w nieprzytomnych snach. Wszystko mija jak jarmark, co jeszcze w południe Plastiką zbudą zgiełku przed oczyma stal. Wszystko sen, więc w sen patrzeć nam trzeba jak w studnię, Studnię serc nieruchomych i spokojnych ciał. Dobrze patrzeć, o szyby wsparłszy bladą twarz, Na pusty rynek i na puste niebo. Obloki rozplywają się, w obłokach czas, Jak echo — gluche echo milknącego śpiewu.

Ostatni ludzie powracają z kina, Krokami budząc miasto jak kamienie staw. Wybija z wieży północna godzina, Zamierające echo konających spraw.

Snami mieni się jawa w źrenicach szczęśliwych I czują: znów pojawił się kłamliwy kształt. I widzą: oto cieniem kształt już dogorywa. Już w nicości się rozwił, w przepaści bezczasu Żłudny obraz, co chwilę snem widomym trwa.

O, jakże wytłumaczyć szczęśliwym nasz sens, Prawdę żywą, co ręce nasze zmienia w miecze. Nie rozumieją nigdy naszych zwycięstw, kłęk, I dumy naszej doli, boleśnie człowieczej. Nie rozumieją, kiedy pod gwiaździstym niebem Jak pod wyrokiem sędziów i proroków Przysięgamy przysięgą srebrną — drzącym śpiewem — Miłość dla ludzi, zwierząt, trawy i obłoków, Tę miłość, która duszę dłońią niewidomą Z posłania nocy nagle za włosy porywa, Głośnie jak krzyk o pomoc, Jak rana dotkliwa!

WOJCIECH BĄK

W 1669/86/31













